

تهنها به ووتار نویسن کیشهکانی کوردستان چاره ناکرین! ... هیوا به کر

به بۆچوونی من یه کێک له هۆکارهکانی هانتنه کایه ی میدیای ئه لکترونی ئه و په نده کوردیه یه که ده لیت:

(له برسا و له ترسا)! له برسا، چونکه برسیتی گهر به مانا گشتگیره که ی لیک بدهینه وه، ئه وه هه موو ئاره زوو و خواستهکانی تاکی کورد ده گریته وه که (نان و کار) یه کیکیانه. وه له ترسا چونکه ئیستا وهک هه مووان ده زانین (کۆمه له که سانیک ی نادیار به مه به ست و بی مه به ست و به هه له و به راست، شه لم کویرم نا پاریزم، که وتونه ته ناردنی په یامی دژ به یهک و ناجۆر و له گه ل ریزم جار جار هه ش دوور له ئاکاره شارستانیه کان) به بیانوی ئه وه ی که گوایه:

ئازادی له کوردستان دا نییه! بۆیه ئه م به ریزانه ناچارن به ناوی نهینی و له پشت په رده وه راستیه کان ده رخن.

گهر روونتر بلیم، که ده لیم له برسا! خوازیارم که هه له لیم تینه گهن چونکه مه به ست هه موو نوسهر و رۆشن بیریک و تاکیکی تره که به شیوه یهک له شیوه کان برسین! جا برسی ئازادی یا ئایدۆلۆجی یا پارتایه تی وه یان خه لکیکی ره ش و رووت که بی گومان برسی نانن! دیاره مافی هه موو تاکیکه که له پیناو تیرکردنی ههر یهک له م جوړه برسیتیان هدا هه موو رینگه یه کی یاسایی بگریت. به لام کیشه که له ترسه که دایه که به داخه وه کۆمه له که سانیک که له سه ره وه ئامازه م پیدان خه ریکه ده یقۆزنه وه و به خراپ به کاری ده هینن! به لی نیگه رانییه که له ویوه ده ست پی ده کات و پیویسته به راستی هه له وه سته ی له ئاستدا بگریت، ئه گه رنا ئه وا ده ره نجامهکانی خراپ ده شکیته وه و دژ به خواسته ره واکان و هاوته ریب له گه ل خواستی دوژمناندا ده وه ستیته وه. ئه وه ی راستی بیت ئه رکی هه ره گه وه ی تایبه ت به م کیشه یه ش ده که ویته سه ر سه ره رشتیارانی میدیای ئه لکترونی کوردی به پله ی یه که م، مه به ست مالبه ره کوردیه کان و رۆژنامه ئه لکترونییه کان. پاشانیش میدیای کوردی ده سه لاتدار له کوردستان که خویان بواریان بو ئه و کیشه یه خولقاندوه به رینگه گرتنیان له بوونی میدیایه کی باوه رپیکراوی ته واو ئازاد و راستگۆ له ئاست کیشه له بن نه هاتوه کان ی خه لکی کوردستان. جا ههر لی ره وه من هه ز ده که م که ده ست پیش خه ریه ک له م بواره دا بکه م و چه ند راستیه ک بلیم:

(1) نه بوونی رایه ل و هۆکاری په یوهندی و دایه لۆگی پیویست له نیوان کوردانی ده ره وه و ناوه وه ی کوردستان به هۆی کۆمه له ئاسته نگیه کی ئاشکرا، وای له من و له سه دانی تری وهک من کردوه که په نا به رینه به ر ئه م مالبه ره کوردیان ه و له ویوه هاوخه مهکانی خۆمان بدوینین و به داوی تیرکردنی ئاره زوو ه کانمان دا بگه رین! ئه گه رنا ئه وه من وهک خودی خۆم نوسه ر نیم و بابه ته کانیشم ئه و ئاسته هونه ریه به رزه ی نییه که شایانی تیرامان بن، هه روهک ئه مه زۆریک خه لکی تریش ده گریته وه له گه ل ئه وه په ری ریزم بۆیان. چونکه ئه وه ی ئیستا له رینگه ی ویب سایت و مالبه ره کوردیه کان و رۆژنامه ئه لکترونییه کان هه بلاو ده بیته وه، ژماره یه کی به رچاویان به ده ر له قسه ی هاوولاتییه کی ساده ناکریت ناوی (ووتار، شاکار، ئه ده ب، هونه ر، . . .) لی بنریت.

(2) ئیستا کیشهکانی کوردستان گه یشتۆته ئاستیک که به نووسینی هه زار دیپی تری هه ماسی و شورشگیرانه ی تر چاره یه ک نایه ته بوون و خه لک ئی دی هه نگاوی کارنامیزی ده ویت. من دلنیام ئه م چه ند دیپه ی من که ئه گه ر (کوردستان نیی) رینگه ی له دایک بوونی

پيڤدات، تهنه بۆ 12 كاتير له سهر مالمپه ده بێت و دواي ئه وه ده چيته ره فه كاني ميژووه وه، ئه وه له وه ي گهري كۆ ئاماده يه چه ند خوله كي ك بۆ خویندنه وه ي ته رخا ن بکات؟! ته نانه ت ئه وان ه ش ده یخویننه وه، دلنیا م ته نه ا ئه یك به دیارییه وه هه ل ده كیشن و ئه وانیش هه مان په سیار ده كه ن! ئه وه ته من خودی خۆم هه موو رۆژي ك ژماره يه ك بابته و پيشنیا ر و ليكۆلینه وه و شيكر د نه وه ي به نخه رۆشنبیرانی كوردستان ده خوینمه وه و به لام به داخه وه ئه یك نه بێت ه یچم پي نابري ت!

(3) ئه ی باشه خه لکی كوردستان ئه وان ه ی له ناخی كیشه كه دا ده ژين، چي بکه ن؟ جووتیا ري ك كه نه خوینده واره، كریكاري ك كه تا ئیواره به رد ده كیشیت، فیرخوازي ك كه له به ر بيكاره بايي و كۆششی خویندنی، بواری تری نییه، ئه وه هه موو خه لکه ی له لادیکاندا كاریان ته نه رۆژ به ري كرده بۆ ئاگا له وه ی چي له دنیا ی مالمپه ره كوردییه كاندا ده گوزه ري ت!

(4) ئیستا ئیمه له قوناغیكداين كه چي تر ووتار و مالمپه ري ئه لكترۆنی سکی خه لکی تی ر ناكات و جه ماوه ر داوا ی هه نگاوی تر ده كه ن. به رای منیش ئه وه هه نگاوه به وه ده ست پی ده كات كه به ري زانی وه ك مالمپه ره كوردییه كان و رۆژنامه ئه لكترۆنییه كان و هه موو كه سایه تییه رۆشنبیره كانی كورد بی ر له دا هی نا نیکی تر بکه نه وه و وه لامی ك به و په سیارا نه بده نه وه كه رۆژانه خو یان له خو یانی ده كه ن! ئه ویش ئه وه یه چۆن راستی كیشه كان بگه یه نیته ده می مامه پی ره یه کی به سالا چوو له گه رمیا ن، یا ن دا یكی كی خا وه ن شه هید له مه سیف! یا ن و یا ن و یا ن.

(5) پيشنیا ر م دامه زرا ندنی كه نا ئی كی ئاسما نی ئا زاده له لایه ن كه سا نی به تو نا و رۆشنبی ر و ده وه له مه ندی گه له كه مان به تا بیه تی ش له ئه وروپا كه مه له بندی سه ره له دانی میدیا ی ئه لكترۆنی كوردی بوو، تا وه كو بی ته مین به ري ك بۆ پي ك گه شتن و لي ك گه شتن و هه لو یست وه رگرتنی هه موو كوردی كی ئا زاد له مه ر هه ر كیشه یه کی كوردستان به بۆ جیا وازی و به بی خو شاردنه وه. ئه زانم ره نگه خو ینه ر بلی ت ئه بی ت چ پيشنیا ري كی پی بی ت! ئه وه نییه ROJ TV هه یه؟! به لی ده زانم به لام ئی وه ش ده زانن كه ئه و بارودۆخه ی ROJ TV ئی شی تیاده كات ره نگه نه كری ت به كار بی ت بۆ ئه م مه به سه ته. راستییه كه ی ده مه وئ بلی م سوودی چیه كه رۆژانه كۆمه له خه لکی كی دل سو ز وه ك مۆم كاتی خو یان ده سووتی ن له كا نیکدا له كوردستان خا وه ن كیشه كه بۆ ئا گایه لی یان! هه روه ك ئه گه ر هه موو ئه و بابته نه به ره نگ و ده نگ بگا ته گو یی خه لکی من دلنیا م یه كه م بواری خو شاردنه وه نامی نی ت دو وه می ش خا وه ن كیشه كه بۆ ده رده كه ویت كۆ به راستی به رگری لی ده كات.

(6) داوام له كوردستان نی ت و هه ر بلا و كرا وه یه کی تری ئه له كترو نی ش ئه وه یه كه گرنگی به م بابته ته بدن و هه ول بدن ده نگیان زو لا لتر بکه ن و بنه مین به ري ك بۆ پي كه وه به ستنه وه ی كورده په رده وازه كانی هه نده ران له لایه ك وه گه یا ندنی ده نگی راسته قینه یا ن به خه لکی نا وه وه ی كوردستان له لایه کی تر. كه دیاره بۆ ئه مه ش هه مان كیشه له ئارا دا یه، ئه ویش كیشه ی نه بوونی كات و كار كردنی به رده وام و خو یندن و كۆمه له ئاس ته نگی كی تر كه ته نانه ت لی ره ش له ئه وروپا بۆ ته ری گری ك له به رده م ئاشنا كردنی كوردان به دنیا ی مالمپه ره كوردییه كان. جا بو یه دی سا نه وه ده لی م به ري زان ت كایه هی مه تی ك ته نه ووتار و مالمپه ره س نییه بۆ بی دار كرده وه ی كوردان. ت كایه چي تر ری گه مه دن نه ناس و نه دیو له گو می من گدا مه له بکه ن.

هیوا به كر ئه ندامی ده سته ی بلا و كرا وه ی ئا وینه له شاری لیدس/به ری تا نی ا

hiwa@kurdpost.com

00447753258257